**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quæ permutatio in causis spiritualibus fieri possit absque simonia. punct.
15.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

ta speciali potestate ab Ecclesia recepta constituitur. Nam ad vocatus, qui absque mandato ad patrocinandum assumitur, allegando de iure non pertinet propriè ad officia Ecclesiastica, de quibus hic sermo est, sed ille tantum, qui speciale habet ab Ecclesia, vel Episcopo mandatum, seu potestatem: alio nomine soleat vocari syndicus, de quo est titul. in decreval. & eius cap. unico colligunt illum esse, cui generaliter Ecclesia negotia commandantur. Nomine vero calaldi idem fide significatur: nam ut ait Glossa illo cap. saluator. & Lessius & Suar. locis citatis. Denique significatur magistri domus e. volumis 8. 9. dicitur. Denique nomine iudicis significatur habens iurisdictionem loco Episcopi. Quando autem iurisdictione administranda spiritualis est, omnes conuenient simoniacam esse, si vendatur, ar quando solum ad res Ecclesiasticas tempore gubernandas communicatur, est difficultas; an vendito huic iurisdictionis si simoniaca, & videtur non esse: quia nihil habet spirituali annexum: ita sentit glossa cum Hugone in e. saluator verbo & iudicem in fine. Deinde quia videtur possidentes has indicaturas alteri resignare pecuniam sibi data, aut pensione sibi concessa: que est quædam virtualis venditio horum officiorum. Nihilominus Suar. illo cap. 9. num. 10. existimat nomine iudicis significari illo cap. iudicem temporalem, quem constitutus potest Episcopus vbi habet iurisdictionem temporalem: quia iudest hic temporalis confutus administrator rerum Ecclesiasticarum, siquidem illi populi sunt Ecclesia, sicut Maioridomus dicitur administrator rerum Ecclesiasticorum quia res, quae a ministrat, pertinent ad Ecclesiam. Ergo continetur sub illa generali prohibitione, atque adeo eti simoni eius venditio. Vrae sententia videtur probabilis. Pro prima facit, quia populi subiecti iurisdictioni Episcopi non propriè dei debent res Ecclesiasticas, quia neque in cultum Dei, neque in sustentationem ministeriorum Dei sunt ordinati, ac proinde illorum index temporis non propriè administrator rerum Ecclesiasticarum dici debet.

Vltimo aduento, Urbanus Pontificis, cum in *suprad. cap. saluator.* constitutus generali prohibitionem vendendi res Ecclesie, nullo modo intellexisse res Ecclesie secundum spectataashenam enim ut iam diximus absque Simonia vendi, alienaque possunt, sed intellexisse res Ecclesie quoad carum administrationem.

P V N C T V M X V.

Quæ permutatio in causis spiritualibus fieri possit absque simonia?

S V M M A R I V M.

1. Extra materiam beneficiorum nulla permutatio est simoniaca.
2. Tractare partes de permutationis beneficis, & se vice sim obligeare sub conditione si superior consenserit. istum est.
3. Permutatio beneficiorum, & cuiusvis iuris spiritualis: si autoritate propria fiat, est Simonia iuris humani.
4. Talis permutatio est nulla.
5. Permutatio beneficiorum auctoritate superioris licita est.
6. Fieri potest coram eo, qui potestazem habet beneficia conferendi.
7. Et fieri potest singulis mensibus.
8. De quibus beneficiis permutatio intelligatur.
9. Autoritate ordinarii non potest fieri permutatio inter iura ad beneficia.

3. C

ertum est extra materiam beneficiorum nullam permutacionem esse simoniacam: quia nullibi inuenitur prohibita. Nam licet in cap. quam pio 1. quæst. 2. & in cap. superero de transact. & cap. cum pridem, & cap. ult. de Paciis prohibeat generaliter omnis pactio, quo pro spiritualibus consequendis sit: hoc enim intelligi debet quando fit pactio dandi temporale pro spiritualibus: dum enim id quod datur ab spiritualibus obtinendis distinguunt, satis significant locum de temporali munere dato pro spirituali, ut recte explicat Suar. lib. 4. de Simon. cap. 31. num. 20. cum glossa in cap. quam pio 1. quæst. 2. verbo *Pactio*, & in cap. ult. de Paciis, verbo *cessare*, vbi Abbas, Cardinal. & alii. Idem tenet Soto lib. 9. quæst. 5. in fine, Toler. lib. 5. cap. 88. num. 2. Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 4. num. 31.

Hoc autem spiritualia, ut notauit Suar. num. 21. duplice sunt differentia. Quædam pure spiritualia ut sacramentum, sacrificium, oratio, consecratio, &c. alia mixta, quæ habent aliquid corporale antecedenter annexum, ut vasa, & verbes sacri, &c. De prioribus communardis, vel non communardis nunquam sit in iure mentio, sed solum cauerit, ne preio vendantur: e. ad nostram, e. non satis, e. cum in Ecclesia, de Si-

monia. De posterioribus etiam nullum inuenitur ius prohibere permutationem vnius pro alio eiusdem ordinis: immo in cap. ad quæstiones, De rerum permisat. approbat permutatio vnu Ecclesiæ pro alia facta, vbi glossa redit latonem: quia spirituale spirituali commutatur. Verum est glossam illam expollare authoritatem superioris ad hanc permutationem facient. Sed hoc ideo verum est, ut dicit Suar. supra vel quia sic permutatio simul beneficiorum: vel quia Ecclesia parochialis non potest alicui conuentuali vniui denro sine praetali autoritate. At si res spirituales sint omnino sub libera potestate, & dispensatione commutantur, non erit talis autoritas necessaria.

2. De materia autem beneficiorum in primis primitum est, simoniacum non esse, neque illicitum ante confessum praetali tractare partes de permutatione, etiam sub onere penitentis, & se vicissim obligare si superior consenserit. Ratio est, quia nullibi inuenitur haec obligatio, & mox contractus prohibitus. Nam in cap. quæstum, & aliis relat. folium prohibetur permutatio sine Episcopi consensu. At haec obligatio non est permutatio, sed via ad illam, neque est pacticio absoluta de permutatione, sed conditionata, quia non habet effectum, quounque superior consentiat, & ita traducere communiter doctores, Frederic. Sencl. tractat de permittat benefic. quæst. 38. num. 64. & 65. Cardin. in cap. quæstum quæst. 39. num. 23. Suar. lib. 4. de Simonia cap. 3. a num. 7. Flamin. Paul lib. 6. de resignat. benefic. quæst. 1. a num. 50. Valen. 2. dñe. 6. quæst. 1. p. 3. verbi *quaria* pag. 1661. Lessius lib. 2. cap. 3. dub. 1. num. 92. his postis.

3. Dico primo Permutatio beneficiorum, & cuiusvis iuris spiritualis beneficia concernent, si sia autoritate privata est illicita, & simoniaca contra prohibitionem Ecclesiæ habetur, cap. cum olim cap. quæstum, de rerum permisat. cap. maioribus de Præbendis, cap. ult. de Paciis: ita est communis doctorum sententia, ut videtur est in Rebuffo. in tract. 3. art. de permisat. n. 52. Vgolin. lib. 1. cap. 27. Radochio tit. de Simonia part. 3. cap. 3. & 13. Suar. lib. 4. cap. 31. num. 8. Valen. dñe. 6. q. 26. part. 3. verbi ac videtur pag. 1659. etio contra tenet glossa, & Innocent. in cap. quæstum, de rerum permisat. dicentes præbendas eiudem Ecclesiæ, & eiudem ratione posse permutari priuarum, sed Holtensi. Panormi, & alij ibi & doctores supra relati non admittunt exceptionem, & merito quia ius non admittit, cum pectoribz sic generalis. Quod à formis procedit in casu quo permutatio fieret in manus superioris, & permutans inter se conuenirent de danda penitente, qui pinguis beneficium in aliis resignavit, aut permisit, ut bene dicit Valen. quæst. 16. p. 3. verbi *tertio* mēs pag. 1659. & Man. Rodriguez. 2. tit. sume. 95. n. 6. cum Arag. q. 100. art. 4. verbi alius dubium in 3. conclus. pag. 1121.

4. Ex hac conclusione inferi cum Lessio lib. 2. c. 35. dub. 17. num. 100. & multis alijs, quos refert & sequitur. Nicol Garcia de benefic. 11. p. 4. n. 6. permisantes propria autoritate beneficia, aut ius ad illa efficere actum intimum, & nullum, ac prouide non posse propria autoritate beneficium retinere: superiore tamen posse in pœnam committi criminis eos per tentiant beneficium priuare, ut patet ex cap. ult. 7. De rerum permisat. non tam amittere ea ipso facto, imo neque invenire censuras secundum probabilem sententiam,

5. Dico secundum permutatio beneficiorum: auctoritate superioris licita est. cap. inter de Præbendis, cap. quæstum, cap. cum vniuersorum. & cap. cum olim, & cap. ad quæstiones de rerum permisat. & cap. unico egrediit. lib. 6. & Clement. vniqa, de Rerum permisat. & tenet omnes doctores.

Cuius autem superioris consensu requiratur, traditio in cap. quæstum de rerum permisat. cap. admodum 4. de renum cœsiat, vbi enim affirmatur requiri consentum Episcopi. Nominis Episcopi venit intelligentem qui habet iurisdictionem Episcopalem, etiam si dignitatem Episcopalem non habeat, vi est capitulum sed vacante, ita Suar. lib. 4. cap. 32. num. 11. cum glossa in dicta cœsiat de rerum permisat. verbo *concedatur*, & ibi Zabarella q. 12. & Rota decisi. 111. q. 312. alia in tit. de rerum permisat. decisi. 5. & 6. in nouis.

6. Difficultas est de pœnali inferiori non habente Episcopalem iurisdictionem pertinente tam ad seipsum collatione beneficiorum, an inquam approbatio eius sufficiat ad permissionem faciendam absque consensu Episcopi?

Et quidem si habeat pœscriptum consuetudinem approbationis, nemini est dubium sufficere cum ratione consuetudinis ius accipit, ut ex Rebuffo, & glossa notatur Suar. supra & Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 36. num. 196. si vero non habeat, haec consuetudinem alto ad ipsum permitteat collatio, seu institutione beneficiorum, non sufficit, ad permissiones approbadas ita Suar. lib. 4. c. 32. n. 14. affirmat esse communis sententiam, & in praxi sequandam. Nihilominus rarer sufficere huius approbationem, neque requiri consentum Episcopi tenet expressè Angel. verbo *permisat* num. 5. Sylvestri. *permisat* 2. q. 2. Sotus lib. 9. q. 5. art. 2. & 9. 7. art. 2. & 3. probable defendit Suar. supra, & videtur est, & videtur probat

Ex cap. vnioco de rerum permuat. in 6. vbi approbat, & consensu Episcopi requiruntur in permutatione beneficiorum, que ipse conferre potest, non in aliis; dicunt enim ibi, qui secundum formam iuri sua beneficia in eadem diocesi ad tuam collationem spectantia permutare volentes, libere, & sine fraude in manibus suis ipsa resignant. Ergo quae ad collationem Episcopi non pertinent, non tenentur in manibus Episcopi resignare. Ratio vero est, quia consensu Episcopi in permutationibus ideo spectant, quia sine illo non renunciatio beneficii, nec alterius obtinet fieri potest: cum ergo possit absolutè beneficium resignari, aliudque de novo obtineri sine Episcopi consensu, quando ad illam collatio, seu institutio non est, spectat, non est cur dicamus esse necessarium eius consensum: tandem quia illa prædicamus, ad quem collatio eius consensum spectat, habet in hac parte iurisdictionem Episcopalem; siquidem beneficiorum collatio propria est Episcopis. omnes B. filii & 19. quæst. 7. Ergo quod tales actus rectè comprehendendi potest sub nomine Episcopi.

7. Coram iis ergo qui possunt beneficiorum permutations approbare, potest fieri permutation in singulis mensibus: ita Frederic. Senec. in tractat. de permuat. n. 30. cum seq. Cora decisi. n. 7. & per totam de rerum permuat. in nouis Rebus. in praxi titulo de permuat. benefic. n. 36. Tusculus in tractat. de visitationib. c. 38. n. 32. Hieronym. Gonzalez cum alijs super reg. 8. cancellar. glossa 14. n. 33.

8. Circa supradictam doctrinam de permutatione beneficiorum aduerso, intelligendum est de beneficiis propriis, de quibus haberit ius in re, et illorum non habentis posse, ita Francus c. vltim. de rerum permuat. in 6. n. 16. & ibi Gambat. num. 86. Petr. de Perulo tractat. de permuat. benefic. 1. pars quæst. 1. num. 1. Mantic de tacitis, & ambiguis conuenientib. lib. 1. p. 9. & 9. quæst. sequitur Garcia 1. p. de benefic. c. 4. n. 15. & 16. & confat ex c. olim. cap. quæstum de rerum permuat. & cap. vnioco eodem tit. lib. 6. Addo non solum beneficia debere esse proprias permutationi, ut possit ordinarius permutatione approbare, sed necessarii requiri quod beneficia non sint restituenda Sedi Apostolica, quia de iis non potest Episcopus disponere & permutatione approbare, ut potest qui non potest eorum collationi facere: ita multis relatis Garcia supra n. 82. est contra tenet Gambatus in c. vn. de rerum permuat. in 6. à num. 33.

9. Ex qua doctrina infero non posse fieri permutationem autoritatem ordinarij inter iura ad rem: v. g. præsentatus, aut electus ad beneficium, non poterit in favorem alterius tuam præsentationem resignare, ut ipse suam præsentationem, & expectatiuum tibi resignet. Ratio est: quia haec iure sunt personalia tantum, ut rectè notauit Panorm. in c. eum. om. der. permuat. à num. 4.

Sed dices, quid si patronus consentiat, ut in alium tuam præsentationem resignes, & similiter, alias obviate facultatem à Papa transfrendi suum expectatiuum, poterit mutatione ex consenso ordinarij responder Suar. lib. 4. c. 3. n. 19. posse & consentire Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 36. num. 199. & Gambat. Rubr. de rerum permuat. in 6. n. 8. & in illo cap. vnioco n. 42. Contrarium tamen ut probabilius tenendum est cum communis sententia: ut testatur Flamin. lib. 2. de resignat. benefic. quæst. 23. n. 15. Zetola 2. p. ver. renuntiat. §. 1. Ioann. Nicol. Delfinas lib. 2. de iure patronat. q. 2. num. 65. Azor 28. cap. 29. quæst. 22. Nicol. Garcia 1. part. de benefic. c. 4. n. 17. Ratio est, quia ordinarius solum habet potestatem ad admittendas mutations beneficiorum, non electionem ad beneficia, ut constat ex suprad. capis. non igit illi attribuenda est.

P V N C T V M X VI.

Possitne ex consensu ordinarij in permutatione beneficiorum compensari fructuum inæqualitas pecunia, vel pensione absque Simonia;

S V M M A R I V M.

1. Nequaquam id fieri potest auctoritate Episcopi.
2. Aliqui affirmant illius auctoritate pensionem imponi posse.
3. Probabilius est oppositum.
4. Neque potest permutari beneficium cum pensione, que non sit in titulum beneficij creata.
5. Neque possunt partes inter se conuenire, ut unus, scilicet resignatarius integrè soluat expensas bullarum viriisque, nisi ex consensu Pontificis.

D E auctoritate Pontificis nulli est dubium, quia Pontifex potest separare ius fructuum A titulo spirituali; potest ergo concedere habenti ius fructuum, ut ratione illius aliquid recipiat. Episcopi autem auctoritate fieri nequaquam potest; quia non valit ipse fructus à titulo spirituali separate

vnde translato titulo & ius ad fructus necessariò transfertur. Si ergo pro hoc iure consentiret pretium exig., & esset iniustum, & simoniacum: ita tenet glossa in c. cum, pridem de pastis, Lessius lib. 2. c. 35. dub. 17. n. 104. & ad hoc Suar. lib. 4. cap. 34. à num. 10.

Neque obstat cap. ad quæstiones. De rerum permuat. vbi Clemens II I. approbat communionem factam vnius Ecclesiæ Parochialis, & illius possessionem, cum aliis Ecclesiæ, & illius possessionibus, compensata inæqualitate possessionum per pecuniam, sic tamen ut illi contractus nequaquam sibi iniucem miscentur. Non inquam obstat, ut rectè expedite Suar. cum aliis lib. 6. cap. 34. n. 13. quia possessiones illæ erant mere temporales, & sub dominio temporali Ecclesiæ. Quapropter illarum permutation non erat inhibita, immo potius concessa, ut notat Glossa. Poterat ergo in hacum permutatione compensari inæqualitas possessionum refusa certa pecunie quantitate. Quoad permutationem vero Ecclesiæ, seu beneficij, & fructu ei annexi ratione tiruli, quales sunt decimæ, primæ, & oblationes, nequit ex consensu ordinarij inæqualitas horum fructuum pecunia compensari: neque de hoc casu loquitur supradictum caput.

2. Difficultas vero est: an ex consensu ordinarij possit inæqualitas fructuum spiritualium, scilicet decimaru, primariatu, & oblationum per impositionem pensionis compensari? v. g. est permutation facienda de beneficio tenui cum pingui, poterit ex ordinarij consensu imponi beneficio pingui aliqa penitus & sic permutatione concludi.

In hac difficultate est prima sententia id fieri posse ex auctoritate ordinarij, quia ordinarius iusta causa intercedente potest pensionem imponere, ut tunc Gigas de pensionib. quæst. 6. referens Oldrad. Felic. Anton. de Burrio, Innocent. Immolam. P. Ancharen. Decium, & Cacialupum, Zerola in praxi Episc. 2. par. ver. pensionib. 1. cum Paulo Romano tractat. de pensionib. 15. n. 10. & c. 1. §. redundo n. 5. Hieronym. Gonzalez super reg. 8. cancellar. glossa 5. n. 27. Sed in tali permutatione ob inæqualitate fructuum compensandam est causa iusta ut dicit Lessius lib. 2. de iustit. cap. 34. dub. 38. num. 205. vers. tertio Ergo fieri potest auctoritate ordinarij hæc permutatione: & ita docent in propriis terminis Nauar. conf. 43. de Simonian. 4. quem sequitur Ioan. de Nicol. Delphinus de iure patronat. lib. 2. quæst. 8. num. 161. Hieronym. Gonzalez alijs, relatis supra, & 14. num. 38.

3. Verum contraria sententia communior est, & in praxi magis recepta, scilicet non posse auctoritate ordinarij in permutatione beneficiorum imponi pensionem super beneficium pingue: ita docent pluribus relatibus Nicol. Garcia 1. part. de benefic. cap. 5. n. 341. & n. 344. Suar. lib. 4. cap. 34. n. 16. Valen. disp. 6. q. 16. p. 3. in fine. Man. Rodrig. 2. 1. sum c. 65. num. 6. cum Atag. quæst. 100. art. 4. ver. est alind pag. 1122. Moventur ex eo, quod Episcopus prohibetur beneficia conferre cum diminutione in titulo ut beneficia sine diminutione conservantur: si autem consentire posset in pensionem, iam beneficium cum diminutione conferret. Præterea, quia iam consuetudo, ut bene dicte. Vaent. supra huiusmodi facultatem Episcopis denegavit. Quocirca solum auctoritate Papæ hæc permutatione fieri potest.

4. Ex qua doctrina à fortiori sequitur, non posse auctoritate ordinarij permutari beneficium, cum pensione, quæ non sit erecta in titulum beneficij. Tum quia ordinarius non habet potestatem imponendi pensionem, ergo neque illam transferendi. Tum etiam quia in c. quæstum, & c. olim de rerum permuat. & cap. vnioco eodem tit. lib. 6. vbi ordinarij committitur potestas admittendæ beneficiorum permutations, de propriis beneficis sermo est, & ita docent ut probabilius Suar. lib. 4. cap. 33. num. 4. Nicol. Garcia de benefic. 11. part. cap. 4. num. 12.

5. Huc etiam spectat non posse partes inter se a absque ordine ad consensum Pontificis conuenire, ut unus, scilicet cui est facta resignatio integre soluat expensas bullarum pensionis ut virumque, quia haec pactio est simoniacus; si quidem peccat à resignatario aliquod onus pretio estimabile, quod de iure non ineft: de iure enim quilibet proprias bullas teneat soleat: & ita tenet Suar. lib. 4. de Simon. cap. 34. numer. 19. fine cum Nauar. lib. 5. consil. titul. de Simonia. conf. 50. & 51. & consentit Flamin. tit. 2. de resignat. benefic. lib. 14. quæst. 7. num. 9. Nicol. Garcia 11. p. de benefic. cap. 3. §. 2. numer. 147. Addit tamen Flamin. supra, & Azor 2. part. lib. 7. cap. 27. q. 7. supradicta procedere, in caufo quo resignatarius non retinetur quod expendit in expeditione bullarum resignantis beneficium. Quia stylus satius vulgaris est, quod resignatarius soluat expensas bullarum resignantis, dummodo retineat id quod impedit in primo termino solutionis pensionis. Quapropter de sententia Flaminij, & Azor, potest resignatarius se obligare ad soluendam expeditionem bullarum resignantis, ea tamen conditione, ut in primo termino solutionis pensionis insubis satisfaciat.